como de fe ciertos artículos contra diversos herejes. Esta conclusión es abundantemente corroborada por el Waldense<sup>34</sup>.

Sobre la aseveración del Waldense de que si bien la Iglesia pudo anteriormente redactar artículos nuevos, no puede hacerlo ahora, por haber crecido hasta la edad perfecta, Soto no ve, salvada la venia de este importantísimo doctor, cómo sea verdad. Piensa que, si por la necesidad de los diversos herejes han sido redactados en la Iglesia aquellos artículos como el de la consubstancialidad de las Personas divinas y el de la divinidad de Cristo, por qué no se han de poder redactar artículos nuevos en el caso de surgir herejías nuevas. Pone el ejemplo de si en su

---

<sup>34</sup> "5<sup>a</sup> conclusio et ultima est quod ecclesia acciipiendo pro tota ecclesia exclusis apostolis habet auctoritatem determinandi dubia quae sunt in sacra scriptura et exponendi novos articulos fidei eliciendo illos ex sacra scriptura. Haec late patet apud auctores qui scripserunt contra wiccleffitas, et nunc adversus lutheranos, qui haeretici putant nullum dubium ecclesiam [ms.: ecclesia] posse terminare, sed quod est exspectanda revelatio Spiritus Sancti, ut dicebat Wiccleff sermone 45 referente Waldensi, tomo 1, libro 2, cap.19. Et quia non intendimus disputare contra istos haereticos paucis declarabimus conclusionem. Primo, Matthaeo 28: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*. Et Ioannes 14: *Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis ut maneat vobiscum in aeternum*. Ad quid promisit se et Spiritum Sanctum nobis in aeternum permansuros nisi potissimum ad exponendum sacram scripturam quam ipsi revelaverant? Et ratione probatur adversus istos, quia Christus salva conditione hominum non potuit doctrinam a Deo clarissimam tradere quando a diversis varie intelligeretur, nam haec est conditio humana ut sint tot sensus quot capita, unde ex sacra scriptura male intellecta variae haereses venerunt in ecclesia ut ex illo (*Pater maior me est*) conclusit arianus Filium non esse consubstantialem Patri, et ex alio, *Ego et Spiritus unum sumus*, colligit contrarium Sabellius non esse personaliter distinctos, ergo necesse fuit quod maneret in ecclesia certa regula ad illa dubia terminanda, aliter posset deficere fides contra promissionem Christi, *Ego rogabo pro te ut non deficiat fides tua*, et hanc regulam non potest alius fungi nisi vel papa qui est vicarius Christi vel ecclesia legitime congregata cum papa. De hoc non disputamus modo, nam si esset exspectanda nova revelatio ut dicebant illi haeretici, vel erat exspectanda ut singulis suppositis ecclesiae fieret revelatio, vel quod fieret uni cui alii crederent. Non primum quia hoc esset fatuum dicere, quod singuli deberent exspectare revelationem. Et si 2<sup>um</sup>. vel esset de fide quod ille cui fit revelatio non posset decipere alios, vel non. Si non esset de fide quam certitudinem haberemus quod ille non mentiretur? Nam Mahometus etiam asserebat sibi esse a Deo revelatam sectam suam. Si autem esset de fide quod ille non posset decipere, certe non potest esse alius nisi vel vicarius Christi cui promisit Christus quod non deficeret fides sua, vel tota ecclesia de qua dixit quod ubicumque fuerint duo vel tres in nomine eius congregati ibi esset in medio eorum. Hoc etiam confirmatur ex usu ecclesiae, quae in concilio nicaeno et in ephesino determinavit certos articulos contra diversos haereticos tanquam de fide. Late corroborat hanc conclusionem dominus Waldensis tomo 1<sup>o</sup> lib.2<sup>o</sup> c.19<sup>o</sup>. RSC 270v.

tiempo, en un concilio futuro, se determinara como artículo que Cristo está realmente en el sacramento, en contra de determinados herejes que niegan esto a la Iglesia. A la duda de si puede la Iglesia redactar la Sagrada Escritura, se debe responder negativamente: *negamus enim quod possit*<sup>35</sup>.

La revelación inmediata es requisito para la autoridad de un libro canónico. Esto significa que no puede proceder de otra revelación ni de medios humanos. Así escribieron los evangelistas. Estos no recibieron sus escritos de otra escritura por disputa o investigación. El caso del concilio es diferente. Este no escribe revelación inmediata. Es regido por el Espíritu Santo para no equivocarse al exponer la Sagrada Escritura y, en consecuencia, al sacar algunas conclusiones. Ahora bien se opone a lo dicho que los evangelistas también se sirvieron de los testimonios de los profetas, como lo hicieron los Apóstoles en el concilio narrado en los Hechos (15,15-18). Esto no constituye obstáculo para ser aquel concilio Sagrada Escritura<sup>36</sup>. Para Soto se servían los Apóstoles y evangelistas de los testimonios de los profetas accidentalmente. Este servirse no implicaba menor autoridad. Incluso en el caso de haber sido citados párrafos para redactar las Escrituras. El mismo Cristo se vivió también de las mismas Escrituras para confundir a los judíos o para mostrar cómo acaecía todo en figura. Pero la Iglesia tiene el deber de usar la

---

<sup>35</sup> "Unum solum volo admonere quod [D. Waldensis] asserit illic c.22. Ait enim quod licet ecclesia potuit antea condere novos articulos, tamen iam non potest, quia iam aucta est ad aetatem perfectam. Hoc tamen bona venia gravissimi doctoris dixerim: non video quomodo sit verum, nam si propter necessitatem diversorum haeticorum in ecclesia illi articuli sint conditi, ut puta de consubstantialitate divinarum personarum, de divinitate Christi, nescio quare si modo insurgant novae haereses quare [sic] non possint condi novi articuli, ut v.gr. si nunc in concilio futuro determinaretur tanquam articulus quod Christus est realiter in sacramento contra illos haeticos qui hoc negant ecclesiae; ergo de illo dubio 3º, utrum ecclesia possit condere sacram scripturam, negamus enim quod possit". RSC 271r.

<sup>36</sup> "Ad hoc dicimus quod ad auctoritatem libri canonici requiritur immediata revelatio, id est quod non praecedat per aliam revelationem nec more humano, ita enim scripserunt evangelistae, non quod colligerent ea quae scripserunt ex alia scriptura per disputationem et per inquisitionem; sed concilium non recipit revelationem immediatam, sed regitur ab Spiritu Sancto ut exponendo sacram scripturam vel inde eliciendo aliquas conclusiones non errent. Sed contra, quia etiam evangelistae usi sunt testimoniis prophetarum, ut apostoli in concilio Actorum 15 ad confirmanda decreta concilii etiam usi sunt testimoniis scripturarum, ut puta Amos 9: *Post haec revertar et reaedificabo tabernaculum David*; et hoc non obstante illud concilium est sacra scriptura". RSC 271v-272r.